Sept. 9

Sept. 29

a) S daz.

¹ Cfr. nr. 493 not. 2.

Heinriches unde Ludewiges von Lichtinberg insigelen versigelt zeime urkunde. diz beschach nach unsers herren geburte zwelfhundert unde zwei unde sechzig jar an unsrer vrowen mes der jungeren¹.

S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. 7 sig. pend. Gut erhalten nur die Siegel Arnold Kinds und Ludwigs von Lichtenberg, die übrigen stark beschädigt.

Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 250^a ibid. bei Schöpplin Als. dipl. I, 439 nr. 608.

507. *König Richard bestätigt der Stadt Straßburg alle ihr von seinen Vorfahren, den Römischen Kaisern und Königen, bewilligten Freiheiten und Privilegien. 1262 November 18 Hagenau.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus. universis sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis in perpetuum. regalis excellentie dignitas tunc vere laudis titulis sublimatur et eminenti decore prefulget, cum fidelium suorum devotionem clementer attendit et eis de sua liberalitate confirmat, que a suis predecessoribus juste collata et indulta videntur, cum in observandis beneficiis non minus quam in elargiendis laus regalis dignitatis accrescat. ex hoc enim obsequentium fervor accenditur et alii premiorum plecti exemplo ad obsequendum citius et facilius animantur. attendentes itaque sincere fidei puritatem et intime devotionis affectum, quem dilecti fideles nostri . . magister, consules et universitas civium Argentinensium ad extollentiam nostri nominis et honoris habere noscuntur, ac volentes ipsos et civitatem Argentinensem prerogativa uberioris gratie prosequi et favoris omnia privilegia, jura, libertates, immunitates, bonos usus et bonas consuetudines, quas habuerunt hactenus et quibus usi et gavisii pacifice fuisse noscuntur, ad imitationem et instar divorum augustorum imperatorum Romanorum et regum predecessorum nostrorum inclite ac recolende memorie, videlicet Ottonis quarti² consanguinei nostri et Friderici secundi³ imperatorum, Lotharii tertii⁴ etiam et Philippi⁵ gloriosorum Romanorum regum, eisdem civibus Argentinensibus, prout rite ipsis indulta et concessa fuerunt ab antecessoribus memoratis, auctoritate regalis culminis confirmamus^a et presentis scripti patrocinio communimus, quosdam articulos in privilegiis eorundem predecessorum nostrorum contentos ad habundantio-
cautelam predictorum civium presentibus exprimentes, videlicet ut, ubicumque vel ipsi burgenses vel etiam quicumque ipsius civitatis cives per totam provinciam

a) *S confirmamus.*

¹ *Völlig gleichlautend ist eine zweite Urkunde, in der dieser Waffenstillstand bis Allerheiligennuß (November 1) verlängert wird, 1262 September 21 (an sante Mauriciun abende). Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. 7 sig. pend.*

² *Cfr. nr. 154.*

³ *Cfr. nr. 172, 174, 246.*

⁴ *Cfr. nr. 145.*

⁵ *Cfr. nr. 78.*

Alsatie proprietates aliquas sive quascunque possessiones habuerint, nemini licitum sit de hiis proprietatibus sive possessionibus vel etiam hominibus eorum servitium aliquod accipere vel exigere vel etiam cujusquam precarie seu exactionis onus imponere, quoniam nos dictam civitatem cum omnibus ejus pertinentiis tam intus
 5 quam extra ad speciale obsequium imperii decrevimus reservare¹, preterea institutum et quoddam jus, quod cives predictae civitatis habuerunt a predictis Lothario et Philippo nostris antecessoribus, ut nullo umquam in loco ab aliqua persona ecclesiastica vel seculari aliquis eorum extra formam juris impediatur aut molestetur vel in iudicium
 10 trahatur extra civitatem vel prorsus aliquo cogatur pro sua proprietate seu possessione ibi cuiquam respondere, insuper quod advocati, quorum subditi seu censuales infra civitatem domos habuerint aut manserint, censum debitum ab eis in civitate accipiant et, si supersederint vel dare noluerint, justitiam et satisfactionem coram iudicibus civitatis inde accipiant infra civitatem eandem², ad hec omnes bonos usus et bonas consuetudines, honores et constitutiones, quibus temporibus aliorum imperatorum
 15 Romanorum et regum sublimati et liberati³ fuerunt, item institutum et jus quoddam ab eodem Lothario eisdem concessum, ut videlicet nullus eorum cujuslibet conditionis placitum aliquod, quod vulgo thing vocatur, extra civitatem Argentinensem constitutum adeat vel prorsus ab aliquo cogatur adire vel de aliquo sibi imposito ibi cuiquam respondere nisi pro hereditatibus seu proprietatibus extra civitatem conqui-
 20 rendis vel etiam defendendis, de ceteris, si aliquis adversus aliquem eorum aliquid questionis habuerit, infra civitatem coram ipsius civitatis iudicibus eum impetat ibique sibi respondeat et satisfaciat, ut tenetur³, item indultum quoddam per Fredericum predictum civibus memoratis concessum, quod mercatores ipsorum per aquarum decursus cum mercimoniis suis euntes, quocunque locorum navigia perveniant,
 25 si quo casu contingente rupta fuerint vel ad terram pervenerint, ne periculum naufragii cum rerum suarum demersione perpessi aliquod in bonis suis idcirco dispendium sustineant vel jacturam, sed tam navigia quam navigantium bona illis reserventur, ad quos spectabant, antequam navigium hujusmodi periculum incurrisset, omni consuetudine penitus locorum sublata, que dici potest potius corruptela⁴. quo-
 30 circa presenti edicto universis et singulis sub interminatione gratie nostre districtius inhibemus et precipimus firmiter et districte, ut nulli umquam persone alte vel humili, ecclesiastice vel seculari, hanc nostram divalem paginam nostre confirmationis, concessionis et inhibitionis infringere vel ei ausu temerario contraire aut cives eosdem super premissis vel aliquo premissorum molestare vel impedire aut perturbare
 35 presumat. quod qui facere vel attemptare forte presumpserit, gravem indignationem celsitudinis nostre se noverit incursum et in penam sui reatus quinquaginta

a) S libtati.

¹ Cfr. nr. 145.

² Cfr. nr. 78. Im Privileg König Philipps (nr. 145) fehlt diese Bestimmung.

³ Cfr. nr. 78.

⁴ Cfr. nr. 246.

marcas auri componat, quarum medietas fisco nostro, reliqua vero passis injuriam persolvatur. ut autem hec omnia firma et inconvulsa permaneant et perpetuo duratura, presens scriptum exinde conscribi et sigillo majestatis nostre jussimus communiri. hii fuere presentes venerabilis Wernerus Maguntinus archiepiscopus¹, Rodolfus de Havesburg, H[einricus] de Willenowe et W[ernerus] de Reno comites, Godefridus de Eppestein, Wernerus de Bolandia dapifer noster, Philippus de Falkestein et Rh[ilippus] filius ejus, dominus de Minzeberg camerarius noster, R[udolfus] de Bassendorf, S[ymundus] de Gerolseke, Marqualdus scultetus noster in Oppenheim et alii quam plures. datum Hagenowe per manum magistri Arnoldi de Hollandia prepositi Wetflariensis regalis curie prothonotarii, 18 die novembris, indictione 6, anno domini 1262, regni vero nostri anno sexto.

S aus Straßb. St. A. AA art. 1 nr. 17 or. mb. c. sig. pend.

Gedruckt darnach bei Gebauer Leben und Thaten Richards S. 385 nr. 40; Schöpflin Als. dipl. I, 442 nr. 613. — Böhmer nr. 84.

503. *König Richard nimmt die Stadt Straßburg in seinen besonderen Schutz und verspricht für die Aufrechterhaltung ihrer Freiheiten und Rechte, für die Ausführung des Sühnvertrages von St. Arbogast sowie für eine Schutz- und Trutzverbindung zwischen ihr und seinem Schultheiß in Hagenau Sorge zu tragen. 1262 November 21 Hagenau.*

Ricardus dei gratia Romanorum rex semper augustus. universis sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. regalis benignitas eorum honoribus et comodis propensiori studio semper consuevit intendere, quos sue ac sacri imperii devotionis obsequiis promptiori voluntate ac puriori zelo noverit insudare. ex hoc enim obsequentium fervor accenditur et alii premiorum pellecti exemplo ad obsequendum citius et facilius animantur. hinc est quod nos regaliter attendentes fidem puram et devotionem sinceram, quas dilecti fideles nostri . . . magister, consules et universitas civium Argentinensium ad nostri provectum honoris habere noscuntur, consideratis etiam devotionis operibus et sue benivole studiis voluntatis, quibus adeo se nostris obsequiis utiliter exercere conantur, quod cum favoris plenitudine nostram sibi merentur reddere gratiam merito gratiosam, dignum estimamus et congruum adeo condigna universitati eorum vicissitudine respondere, ut ipsi premiorum libata dulcedine pro nostri conservatione honoris sollicitius excubent faciliusque alie civitates exemplariter provocate nostris obsequiis se coaptent. propter quod vos nosse volumus universos, quod eandem civitatem Argentinensem cum omnibus ejus incolis liberaliter sub nostram et sacri imperii tuitionem, defensionem et protectionem recipimus ipsamque simpliciter nostra et sacri imperii tuitione vallamus, regia fide interposita, sicut decens et consuetum est

¹ *Erzbischof Werner von Eppenstein, 1260—1284.*

regibus fidem interponere, promittentes, quod eandem civitatem cum incolis suis ab
 omni homine et etiam universitate hostili et injuriosa eam violentia propulsante,
 prout de jure debemus et quantum salvo honore imperii et nostro poterimus,
 defendemus virium etiam nostrarum efficaciam, quantum de jure poterimus, legaliter
 5 impensuri, ut jura et consuetudines, quibus predecessorum nostrorum imperatorum
 Romanorum et regum temporibus eadem civitas usa est hactenus et gavisata, eidem
 civitati et incolis ejus conserventur illesa. promittimus insuper nos procuraturos et
 effecturos, quantum sine juris injuria fuerit nobis possibile, ut ea, que in littera
 forme pacis apud sanctum Arbigistum extra muros Argentinenses ex parte venerabilis
 10 W[altheri] Argentinensis episcopi dilecti principis nostri cum civibus antedictis inite
 atque composite ipsius ejusdem episcopi, ut dicitur, signata sigillo continentur
 expressa¹, ad effectum debitum perducantur et quod jura et consuetudines, que in
 quodam libello^a, cujus copiam et transcriptum dicitur habere episcopus², inviolabiliter
 dictis civibus observentur. insuper volumus, quod . . . scultetus noster in Hagenowe,
 15 cui terre nostre custodiam in Alsatia commitemus, sub debito prestiti juramenti
 eisdem civibus Argentinensibus sit astrictus ad juvandum eos cum nostris fidelibus
 sibi nostro nomine subjugatis, quantum de jure poterit, contra omnem hominem
 dictos cives injuriose et hostiliter impugnantem. et iidem cives Argentinenses versa
 vice similiter sub prestito juramento dictum scultetum nostrum et fideles nostros
 20 custodie dicti sculteti commissos juvare, quantum de jure poterunt, tenebuntur contra
 omnem hominem ipsum et dictos homines nostros injuste et hostiliter molestantem.
 et cum primum civitates et terre diocesis Argentinensis ratione regni ad nos
 pertinentes nostre reddite fuerint potestati, dictos cives Argentinenses fideles nostros
 sub debito juramenti, quod super hoc ab eis prestari procurabimus, ab omni homine,
 25 quantum poterunt de jure, defendent et ipsi cives Argentinenses versa vice, quantum
 sine juris injuria poterunt, similiter eos defendent contra omnem hominem hostili
 et injuriosa violentia eos propulsantem, dolo et fraude penitus cessantibus hinc
 et inde. datum Hagenowe per manum magistri Arnoldi de Hollandia prepositi
 Wetflariensis dilecti prothonotarii nostri, 21 die novembris, indictione 6, anno
 30 domini 1262, regni vero nostri anno sexto.